

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2020	2019
Денежные средства от операционной деятельности			
Процентные доходы полученные		9 714 760	10 619 987
Проценты уплаченные		(5 148 465)	(4 897 097)
Отчисления в государственную программу страхования вкладов		(414 332)	(511 338)
Комиссии полученные		1 708 495	1 808 947
Комиссии уплаченные		(581 056)	(533 708)
Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с иностранной валютой		75 112	73 662
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов), полученные по валютным операциям спот и прочим конверсионным операциям на межбанковском рынке		2 360	50 632
Поступления от переуступки прав требования по кредитам и авансам клиентам	8	3 826	245 061
Погашение задолженности, ранее списанной с баланса		51 045	51 567
Прочие полученные операционные доходы		536 768	33 857
Уплаченные расходы на содержание персонала		(1 765 108)	(1 829 733)
Уплаченные операционные расходы		(1 600 875)	(1 571 148)
Уплаченный налог на прибыль		(462 354)	(348 721)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 120 176	3 191 968
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистое изменение по обязательным резервам в Центральном Банке Российской Федерации		1 265	(22 522)
Чистое изменение по средствам в других банках		(500 000)	(4 800 000)
Чистое изменение по кредитам клиентам и дебиторской задолженности по финансовому лизингу		(319 291)	(689 226)
Чистое изменение по прочим финансовым и прочим активам		230 589	226 773
Чистое изменение по средствам других банков		-	(1 861)
Чистое изменение по средствам клиентов		(372 572)	4 063 755
Чистое изменение по выпущенным векселям		(420 345)	556 381
Чистое изменение по прочим финансовым и прочим обязательствам		12 544	52 788
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		752 366	2 578 056
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	10	(199 427)	(327 598)
Выручка от реализации основных средств	10	373 722	23 602
Приобретение нематериальных активов	10	(74 247)	(61 485)
Вложения в инвестиционную недвижимость	12	(30 697)	(99 916)
Выручка от реализации инвестиционной недвижимости	12	-	3 456
Объединение бизнеса		-	170
Чистые денежные средства, полученные от /(использованные в) инвестиционной деятельности		69 351	(461 771)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Выпуск облигаций	16	329 637	629 772
Выкуп и погашение облигаций	16	(339 955)	(393 251)
Привлечение заемных средств от международных финансовых институтов	17	-	2 075 500
Погашение заемных средств от международных финансовых институтов	17	(1 564 500)	(1 200 000)
Дивиденды уплаченные	27	(310 616)	(621 710)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	11	(23 799)	(36 729)
Привлечение субординированного кредита	17	740 274	-
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от финансовой деятельности		(1 168 959)	453 582
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		395 613	(229 387)
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		48 371	2 340 480
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	6	11 052 495	8 712 015
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	6	11 100 866	11 052 495

Примечания 1-35 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности